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Hans Emil Andersin, 1930–2010.

HANS ANDERSIN
MONIPUOLINEN TIETOTEKNIIKAN 
SUOMALAINEN URANUURTAJA

Petri Paju & Reijo Sulonen

Suomen tietotekniikan keskeisiin vaiheisiin vai-
kuttanut alansa tienraivaaja, tekniikan tohtori 
Hans Andersin kuoli 24. lokakuuta Helsingissä. 
Hän oli 80-vuotias, syntynyt 9. elokuuta vuonna 
1930 Säkkijärvellä. Hän oli myös tekniikan histo-
rian lämmin ystävä. Lähipiiristä Hans Andersinia 
jäivät kaipaamaan vaimo Ann-Mari sekä lapset 
Elisabet ja Erik perheineen.

Hans Andersinin lapsuuden kesien koti, su-
vun kartano Niemenlautta Säkkijärvellä Vii-
purin lähellä jäi sodassa menetettyyn Kar-
jalaan. Sotien jälkeen Hans Andersin kävi 
koulua Helsingissä ja valmistui ylioppilaaksi 
vuonna 1948 (Nya svenska samskolan). Hän 
jatkoi opintoja Teknillisessä korkeakoulussa 
ja osallistui myös teekkaritoimintaan. Hän 
valmistui diplomi-insinööriksi TKK:n tek-
nillisen fysiikan osastolta professori, sittem-
min akateemikko Erkki Laurilan oppilaana 
vuonna 1954.

TIETOKONETTA KAUPALLISTAMASSA

Suomeen ryhdyttiin juuri kesällä 1954 
Erkki Laurilan ja akateemikko Rolf  Ne-
vanlinnan johdolla hankkimaan maan en-
simmäiseksi tietokoneeksi suunniteltua 
laitetta, matematiik kakonetta. Hans An-
dersinia kiehtoi tulevaisuuden tekniikan 
haasteet ja hänet palkattiin Matematiik-
kakonekomitean stipendiaatiksi. Yhdessä 
Tage Carlssonin kanssa hän teki vuoden-
vaihteessa 1954–1955 neljän kuukauden 
matkan Göttingeniin, Länsi-Saksaan, jossa 

stipendiaatit opiskelivat G1a-matematiikka-
koneen ratkaisuja ja rakentamista. Heidän 
palattuaan maaliskuussa 1955 komitea sai 
Andersinista tehokkaan sihteerin, joka kou-
lutti maahan uuden tietotekniikan asiantun-
tijoita ja käytännössä loi alan kasvupohjan. 
Andersin oli mukana myös keksimässä ES-
KO-nimeä komitean saksalaisesta mallista 
tekemälle tietokoneelle, mutta hankkeen 
viivästyttyä keväällä 1956 hän siirtyi töihin 
Suomen IBM:lle.1

IBM-työnsä aikana Hans Andersin oli 
mukana sekä myymässä Suomen ensim-
mäistä toimivaa Ensi-tietokonetta Pos-
tisäästöpankkiin vuonna 1958 että komite-
an puolelta sopimassa pankin vuokraaman 
IBM-koneen yhteiskäytöstä tieteellisiin ja 
sotilaallisiin laskuihin. Vuosikymmenen 
lopulla hän siirtyi IBM:n pohjoismaisiin 
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Hans Andersin tietokonegrafiikan tutkimusryh-
mänsä kanssa 1970-luvun alussa. Tästä yhteen-
hitsautuneesta ryhmästä syntyi myöhemmin 
graafisen alan uranuurtajayritys TYPLAN. Sen 
toimintaperiaatteisiin kuului mm. toimitusjoh-
tajuuden kierrättäminen kokeneimpien kesken. 
Hans seisomassa keskellä. Henkilöt vasemmalta 
oikealle: 1. Raimo Mättö, 2. Mark Oberly, 3. Pekka 
Perttula, 4. Kurt-Erik Roos, 5. Nils Enlund, 6. Heli 
Rahka, 7. Tapio Kallioja, 8. Olle Sakari (polvistuu), 
9. Tuntematon, 10. Hans Andersin, 11. Hannu 
Kautto, 12. Kaarina Vesterinen (nyk. Nazarenko), 
13. Mikko Roos, 14. Markku Kangas, 15. Markku 
Syrjänen. Lähde: Nils Enlundin kokoelma.

tehtäviin Tukholmaan kahdeksi vuodek-
si. Andersinia pyydettiin myös johtamaan 
Kaapelitehtaan uutta elektroniikkaosastoa, 
mutta hän kieltäytyi oltuaan vasta muuta-
man vuoden IBM:llä.2 1960-luvun alusta 
puoliväliin Andersin toimi Suomen IBM:n 
tietokoneosaston myyntijohtajana.

Olli Lokki, joka oli sovelletun mate-
matiikan professori TKK:lla, halusi Hans 
Andersinista professorin tulevaan tietotek-
niikan oppituoliin TKK:lle, johon tehtä-
vään tarvittiin väitöskirja. Andersin siirtyi 
1965 hiljattain perustetun Valtion tietoko-
nekeskuksen osastopäälliköksi ja alkoi val-
mistella väitöskirjaansa, jonka hän oleelli-
sesti viimeisteli vuonna 1967 Kalifornian 
yliopiston (Berkeley) operaatiotutkimuksen 
osastolla väitellen TKK:ssa 1969. Väitöskir-
jan aihe kumpusi haasteista IBM:n myyn-
tijohtajana. Tutkimus pohtii kysymystä, 
miten myyntimiesten toimintaa voidaan 
ohjata heille asetettujen tavoitteiden (esim. 
vuotuinen myyntitavoite) kautta. Hän asetti 
tehtäväksi rakentaa formaalin matemaatti-

sen mallin eri vaihtoehtojen selvittämiseksi 
ja ennakoimiseksi siihen aikaan muotoutu-
neen Forresterin systeemidynamiikan väli-
neistöä käyttäen.3

Kuusikymmenluvun lopulla Hans An-
dersinilla oli monta rautaa tulessa väitöskir-
jan loppuunsaattamisen lisäksi. Hän vaikutti 
lyhyesti vuonna 1967 perustetun Suomen 
itsenäisyyden juhlarahasto SITRAn teknise-
nä asiamiehenä. Vuosina 1968–69 hän toimi 
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puheenjohtajana Tietokoneyhdistyksessä, 
nykyisessä Tietotekniikan liitossa.4 Vuodes-
ta 1968 lähtien Hans Andersin alkoi hoitaa 
TKK:n ensimmäistä tietojenkäsittelyopin 
professuuria, mihin virkaan hänet nimitet-
tiin vuonna 1970.

TIETOTEKNIIKAN OPETTAJANA

Andersinin tietojenkäsittelyn opetuksesta 
muodostui vertaansa vailla oleva kansanlii-
ke. Alan merkityksen tajunneet opiskelijat 
äänestivät jaloillaan ja täyttivät Otaniemen 
suurimmat luentosalit. Uusi suvaitsevainen 
ja ennakkoluuloton professori asetti itsensä 
rohkeasti alttiiksi uudenlaiseen vuorovaiku-
tukseen opiskelijoiden kanssa ja keräsi pian 
ympärilleen uskoutuneen ja moniarvoisen 
seuraajakaartin, jonka ehtymätön energia 
korvasi niukat aineelliset voimavarat laa-
jan ja aktiivisen toiminnan rakentamisessa. 
Tätä perua on hänen laaja tieteellinen jäl-
kikasvunsa: yhteensä kolmisenkymmentä 
professoria mukaan lukien toisen polven 
”jälkeläiset”.5

Osana uuden alan kehittämistä Hans 
Andersin perusti kollegojen ja opiskeli-
joiden kanssa OtaData-yhdistyksen, joka 
järjesti seminaareja ja rahoitti julkaisuja, 
niin opetusmateriaalia kuin kirjoja, eli toi-
mi tietotekniikan edistämiseksi kotimaas-
sa. Andersinin aikana TKK:lla järjestettiin 
vuosittain Tietojenkäsittelypäivät, joihin 
alan ammattilaiset kokoontuivat, sekä poh-
joismaisia NordDATA-konferensseja. Ota-
Datan opetustoiminta Koulu-TV:n kautta 
on esimerkki sen koulutusvaikutuksesta laa-
jemmin yhteiskunnassa.6 

OtaDatan rohkein kokeilu oli ohjel-
moinnin opetuksen aloittaminen vankilois-
sa. Ensimmäisenä vankilassa opetti Timo H. 
A. Koski. Andersinin ympärille syntyneessä 
nuoressa yritysjohtajiksi lähteneessä joukos-
sa juuri Koskesta tuli nopeimmin menesty-
nyt. Hänen nousunsa Siemensin kautta No-

kia Elektroniikan johtoon oli rakettimainen 
ja otteensa yhtiöstä Kari Kairamon ailahte-
levasta persoonasta johtuen vankka. Koski 
kasvatti vimmalla Nokiaa kansainväliseksi 
yritykseksi. Timo Kosken kuolema sairas-
kohtaukseen keväällä 1988 katkaisi hänen 
tiensä Nokian huipulle.7

Itseään sukupolvea nuoremmille työto-
vereilleen Hans Andersin korosti kansain-
välisyyttä ja kannusti siihen. Hänen omaa 
kansainvälisyyttä kuvaa, että 1970-luvun 
alussa hän toimi niin Suomen ja Neuvos-
toliiton välisessä tieteellis-teknisessä yhteis-
työssä, jossa hän oli kybernetiikkakomitean 
puheenjohtaja 1970–79, kuin vietti vuodet 
1973–74 vierailevana professorina Yhdys-
valloissa (Brown University).8

Tutkimustyössään Andersin korosti 
aina insinööritradition mukaista tutkimuk-
sen ja käytännön välistä syvällistä yhteyttä. 
Hänen kohdallaan esimerkkinä tästä voita-
neen mainita hänen 1970-luvun alussa joh-
tamansa tietokonegrafiikan tutkimuspro-
jekti, jossa onnistuttiin luomaan maailman 
ensimmäinen, myöhemmin myös kaupallis-
tettu, sanomalehden kokosivun vuorovai-
kutteinen taitto-ohjelma. Myös Yhdysval-
loissa ollessaan hän kehitti sanomalehden 
taitto-ohjelmaa sikäläisille valtalehdille. 
Suomessa Andersin oli jo vuosikymmenen 
alussa yhdessä opiskelijoiden kanssa pe-
rustanut TYPLAN-yrityksen, joka kehitti 
ja myi taitto-ohjelmaa osana yrityksen laa-
timaa kokonaista lehden toimitusjärjestel-
mää. Samalla opiskelijat oppivat yrityksen 
pyörittämistä.9

TAKAISIN TEOLLISUUTEEN

Kotimaisen tietokoneen ja teollisuuden 
kehittämiseen Andersin palasi Suomalainen 
tietokone -projektissa vuosina 1975–76. Sel-
vitysprojektin ideoima uusi kotimainen IT-
yritys ei toteutunut, mutta hankkeen järjes-
tämät tapaamiset saivat aikaan monenlaista 
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keskustelua ja uusia aloitteita. Kaukokatsei-
sesti Andersinin johtama tutkijaryhmä näki 
yhtenä kansallisen koordinaation vaihto-
ehtona teollisuustoiminnan keskittämisen 
yhteen tarpeeksi suureen yksityisyritykseen. 
Näitä oli tasan kaksi: Strömberg ja Nokia.10

Osittain Suomalainen tietokone -projektin 
keskustelujen seurauksena Andersin siirtyi 
Valmetin automaatio-osaston johtoon. Täs-
sä tehtävässä hän sai vuodesta 1978 kärsiä 
Valco-kuvaputkitehdaskokeilun syntipukin 
roolin ja lopettaa Finnvalcoksi muutetun 
yrityksen. Vuonna 1986 Andersin palasi 
professoriksi Teknilliseen korkeakouluun, 
jossa hän jatkoi tuotannon tietotekniikan ja 
muun tutkimustyön parissa elämänsä lop-
puun asti.11

SUKUTUTKIMUSTA, TEKNIIKAN HISTO-
RIAA JA HYVÄNTEKEVÄISYYTTÄ

Andersinin sosiaalinen renessanssipersoo-
na vei hänet mukaan yhdistystoimintaan. 
Karjalaisuus ja suomenruotsalaisuus olivat 
hänelle keskeisiä vaikuttimia. Aiempien 
tietotekniikan kansallisten ja kansainvälis-
ten seurojen ja tekniikan järjestöjen ohella 
1980-luvulta lähtien muut toiminnat saivat 
häneltä yhä enemmän aikaa. Näitä olivat 
suku- ja historiantutkimus, hyväntekeväi-
syys ja Viipuri-harrastus. Hans Andersin 
ehti myös olla puheenjohtajana niin Hel-
singfors Släktforskare -yhdistyksessä kuin 
Helsingin Rotary-klubissa.12

Tekniikan historian tutkimuksen edistä-
minen oli lähellä Hans Andersinin sydäntä. 
Hän esimerkiksi johti Teknillisten Tieteiden 
Akatemian tekniikan historian asiantuntija-
ryhmää, joka yhdessä Tekniikan Historian 
Seuran kanssa vuonna 1999 käynnisti Suo-
men tekniikan historia -kirjasarjan julkaisemi-
sen.13 Hän oli pitkäaikainen jäsen Tekniikan 
Historian Seurassa.

On kuvaavaa, että Hans Andersin jat-
koi eläkkeellä ketterän valmistuksen (agile 

manufacturing) tutkimusta ja toimi 2000-lu-
vulla puheenjohtajana International Society 
of  Agile Manufacturing -järjestössä. Hän 
oli ollut alusta asti mukana, kun Suomea 
edustanutta ryhmää koottiin vuonna 1959 
perustettua YK:n alaista International Fe-
deration for Information Processing -jär-
jestöä varten.14 IFIP oli hänelle läheinen 
organisaatio ja sen monien toimien jatkona 
hän oli mukana aloittamassa IFIPin alais-
ta tietotekniikan historian pohjoismaista 
(HiNC) konferenssitoimintaa vuonna 2003. 
Hän kirjoitti esitelmän myös lokakuussa 
2010 Tukholmassa pidettyyn kolmanteen 
HiNC-konferenssiin, mutta ei enää päässyt 
paikalle. Onneksi Hans Andersin ehti kesän 
2010 alussa käydä onnittelemassa 50 vuotta 
täyttänyttä ESKO-tietokonetta Tekniikan 
museolla.15

Hans Andersinin monet kiinnostuksen 
kohteet yhdistyivät Viipurissa, sen perin-
teiden vaalimisesta huono-osaisten nyky-
viipurilaisten lasten avustamiseen Rotary-
järjestön avulla. Hän edisti niin Viipurin 
ruotsalaisen kuin suomalaisen historian 
muistamista ja päätoimitti viimeisinä vuo-
sinaan Wiborgs Nyheter -lehteä, joka kertoo 
monipuolisesti kaupungin kulttuurihisto-
riasta sekä nykytilasta. Viipurin lähellä si-
jaitsi Andersinien ja muiden sukujen kar-
tano Niemenlautta, jonka merkityksestä 
sukuverkostoille hän yhdessä Jan Simbergin 
kanssa julkaisi kirjan kesällä 2010.16 Olles-
saan matkalla Viipuriin pitämään esitelmää 
ja vastaanottamaan hänelle myönnettyjä 
huomionosoituksia Andersin sai äkillisen 
sairaskohtauksen, jonka seurauksena hän 
myöhemmin menehtyi.

Hans Andersinin koko elämänura kie-
toutui saumattomasti Suomen teknologisen 
kehityksen vaiheisiin ja hän vaikutti siihen 
lukuisin tavoin neljäkymmentä vuotta. Ih-
misenä Hans Andersin tunnettiin avarakat-
seisena, avuliaana ja ystävällisenä. Hän oli 
aina menossa oleva verkostojen solmuih-
minen ja samalla yhteisöllinen, monenlais-
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ten yhteisöjen rakentaja. Hän itse kertoi 
rakkaimmiksi harrastuksikseen klassisen 
musiikin, hyvät ruuat ja viinit sekä matkus-
tamisen.

Kirjoittajista Paju on tutkijatohtori, Tekniikan His-
torian Seuran puheenjohtaja ja Hans Andersinin 
yhteistyökumppani ja Sulonen on professori, Hans 
Andersinin oppilas, työtoveri ja ystävä. Kirjoittajien 
muistokirjoitus Hans Andersinista ilmestyi Helsin-
gin Sanomissa 19.11.2010.

1 Paju 2008, passim.
2 Paju 2008, erit. 442 ja passim.
3 Andersin 1969.
4 Vehviläinen 1993, 431.
5 Ks. Andersin, Sulonen & Syrjänen, tulossa 2011.
6 Ks. Paju 2009, erit. 174.
7 Ks. myös Häikiö 2001.
8 Kansainvälisistä kontakteista ym. ks. Andersin, 
Sulonen & Syrjänen, tulossa 2011.
9 Ks. Enlund ja Andersin 2007.
10 Andersin, Parkkinen & Sulonen 1976; Paju 2009.
11 Ks. Andersin 1992.
12 Andersin & Anttinen 2007, 299.
13 Nykänen 2007, 105.
14 Paju 2008, erit. 423.
15 Andersin, Sulonen & Syrjänen, tulossa 2011; Bu-
benko, Ohlin, Wangler 2010; Försti 2010. 
16 Andersin & Simberg 2010.
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